
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 475/144 DEL 29-12-2017

OGGETTO::Determina a contrarre e avvio procedura negoziata ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, ai fini
dell'individuazione della ditta a cui affidare i lavori di
"Realizzazione di una rete di monitoraggio ambientale per la
sicurezza del cittadino e del territorio".  POR FESR Sardegna
2007-2013, Asse I "Società dell'informazione"  Linea di attività
1.1.1.a. CIG: 73360224DD CUP: J57H17000990002

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto sindacale nr. 3/2016 del 07.06.2016, modificato successivamente con decreto
n. 1 del 31.03.2017, con il quale sono state attribuite al Geom. Cau Mauro quale Responsabile del
Settore – Tecnico e Vigilanza le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio RAS n. 849 del 25.11.2014 con la quale veniva
approvata la graduatoria definitiva  “Reti per la Sicurezza del Cittadino e del territorio” - Fascia A –
Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti e che il Comune di Banari è stato ammesso a
finanziamento, beneficiando di un contributo pari ad €.59.663,61;

RICHIAMATA la comunicazione, datata 24.10.2016, del Direttore del Servizio – Direzione Generale
dell’Assessorato degli Affari Generali della R.A.S. con la quale si confermava l’erogazione del contributo
a favore del Comune di Banari;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 68 del 17.11.2016 di indirizzi operativi al
Responsabile del Servizio, affinché provveda ad affidare l’incarico professionale per la predisposizione
della progettazione;

DATO ATTO che  la nuova Convenzione Attuativa con la R.A.S è stata stipulata in data 2 marzo 2017;

VISTA la Determinazione n.594 del 30/12/2016 con la quale è stato affidato ai sensi del D.lgs n.
50/2016, l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e la direzione lavori al Dott. Ing. Gavino Brau, con studio tecnico in
Sassari, Via Chironi n°5/d, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari al n. 985;

VISTA la delibera di G.C. N°113 del 18/12/2017, di approvazione del Progetto Definitivo/Esecutivo dei
lavori di “Realizzazione di una rete di monitoraggio ambientale per la sicurezza del cittadino e del



territorio”, presentato dal Dott.Ing. Gavino Brau, per un importo complessivo pari ad € 59.663,61, di cui
per lavori ed oneri di sicurezza  €.40.243,33 ed € 19.420,28 per somme a disposizione;

CONSIDERATO che si deve dar corso alle procedure d’appalto dei lavori in oggetto;

VISTA la propria precedente determinazione nr. 450/136  del 19.12.2017 con la quale:
si stabiliva di procedere alla ricerca del contraente a cui affidare i lavori di "Realizzazione di una rete-

di monitoraggio ambientale per la sicurezza del cittadino e del territorio", attraverso la pubblicazione
di un avviso di richiesta di manifestazione di interesse al fine di individuare, nel rispetto dei principi
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità nonché di pubblicità, N°10
idonei operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2  lett.
b) del D.Lgs. 50/2016;
veniva approvato l’avviso di richiesta di manifestazione di interesse e il relativo modulo che sono-

stati pubblicati come segue:
-all’Albo Pretorio del Comune di Banari;
-sul sito internet del Comune di Banari: www.comune.banari.ss.it;
-sul sito della Regione Sardegna: www.regione.sardegna.it nella sezione Bandi e Gare;

Considerato che l’Avviso esplorativo è stato pubblicato in data 19.12.2017 e sono pervenute al
protocollo del Comune nei termini prescritti dall’avviso, nr.15 manifestazioni di interesse;
Verificato che gli operatori economici che hanno presentato il loro interesse, risultano idonei
all’esecuzione dei lavori;

Vista la determinazione n°474/143 del 29.12.2017 con la quale è stato preso atto del verbale di
sorteggio datato 29.12.2017 per la selezione delle (10) dieci ditte da invitare alla procedura negoziata, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per il lavoro sopra indicato;

Visto che nella predetta determinazione veniva approvato l’elenco degli Operatori Economici da invitare
alla Procedura Negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto;

Dato atto che:
la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n.-

50/2016 mediante procedura di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di richiesta di offerta a
n°10 operatori come selezionati con la procedura (manifestazione interesse) sopra descritta,
il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'ex art. 95, comma-

4, lett. c) del d.lgs. 50/2016;
l’importo complessivo dell’appalto, da porre a base d’asta, è di €. 38.917,89, oltre oneri per la-

sicurezza, pari ad € 1.325,44, non soggetti a ribasso, al netto dell’I.V.A.

Richiamato l'articolo 95 del D.lgs. n. 50/2016, e in particolare il suo comma 4, che elenca le circostanze
al verificarsi delle quali è possibile avvalersi del criterio del minor prezzo, invece che dell'offerta
economicamente più vantaggiosa;

Constatato che si rientra in una delle ipotesi contemplate dall'art. 95, comma 4, lett. a);

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le

SETTORE TECNICO n.144 del 29-12-2017

Pag. 2



clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
– l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto, ai sensi della vigente normativa in materia di appalti:
che il fine che si intende perseguire con il presente atto è dar corso all’esecuzione dei lavori di realizzazione�
del sistema di videosorveglianza nell’abitato di Banari;
di espletare la gara con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50 del 2016,�
mediante richiesta di invito a n°10 ditte, selezionate tramite procedura di evidenza pubblica;
di dare atto che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'ex art. 95,�
comma 4, lett. a) del d.lgs. 50/2016;
l’importo complessivo dell’appalto, da porre a base d’asta, è di €. 38.917,89, oltre oneri per la sicurezza, pari
ad €1.325,44, non soggetti a ribasso, al netto dell’I.V.A.

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs
18/08/2000, n.267;

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett, b) del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura selettiva con invio
di richiesta di offerta a n°10 Ditte, per l’affidamento dei lavori di "Realizzazione di una rete di
monitoraggio ambientale per la sicurezza del cittadino e del territorio" così come individuati con la
procedura di manifestazione di interesse, sopra riportata;

Di stabilire che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ex art. 95, comma
4, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016;

Di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto, da porre a base d’asta, è di €. 38.917,89, oltre oneri
per la sicurezza, pari ad €. 1.325,44, non soggetti a ribasso, al netto dell’I.V.A.

Di approvare l’allegata lettera di invito/disciplinare di gara unitamente agli schemi allegati:
Istanza di partecipazione;1.
Dichiarazione di subappalto;2.
Dichiarazione impresa ausiliaria soggetti ammessi a concordato preventivo;3.
Patto di integrità;4.
Offerta economica.5.

Di dare atto che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di
esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che siano in
possesso dei requisiti di idoneità professionale ed economico-finanziaria come indicati nel capitolato e
lettera di invito;

Di invitare alla procedura concorsuale le Ditte individuate nell’elenco approvato con determinazione
n°474/143 del 29.12.2017;

Di dare atto che ai sensi dell’articolo 183, comma 3 e il paragrafo 5.4 del principio contabile contenuto
nell’allegato 4.2 al Decreto legislativo n.118 del 2011, che prevedono la possibilità di prenotare impegni di spesa
relativi a procedure in via di espletamento e, in particolare che la prenotazione di spese di investimento per lavori

SETTORE TECNICO n.144 del 29-12-2017

Pag. 3



pubblici relative a procedure di affidamento attivate concorrono alla determinazione del fondo pluriennale
vincolato e non del risultato di amministrazione;

Di prenotare la spesa di Euro 49.830,41 relativa ai lavori di cui sopra con imputazione come segue:
 -€. 49.830,41 Cap. 21600.1

del Bilancio di previsione 2017/2019;

Di dare atto, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs.
n.50/2016,;

Di dare atto che l’ANAC ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG: 73360224DD;

Di dichiarare che, ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del Codice di
Comportamento del Comune di Banari, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.12/2014,
non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con di destinatari dell’atto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Geom. Mauro Cau

SETTORE TECNICO n.144 del 29-12-2017

Pag. 4



Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Settore
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 29-12-2017 Il Responsabile di Servizio
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

Banari, 29-12-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Prof. Antonio Carboni

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 29-12-2017 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE TECNICO n.144 del 29-12-2017

Pag. 5


